1492’de Amerika’ya yaptığı yolculuktan sonra bu hastalığa yakalandılar.

Amerika kıtasına ulaştıklarında buradaki halktan insanlarla cinsi

münasebetlerde bulunmaları hastalığı kapmalarına neden oldu. Ayrıca

18 Dr. Ömer Abdurrahman, Gençlere Gizli Nasihatler, İstanbul: Necm-i İstikbal Matbaası,
1329/1913, s. 6-7.
19 Irwin W. Sherman, Dünyamızı Değiştiren On İki Hastalık, Çev. Emel Tümbay ve Mine
Anğ Küçüker, İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, 2016, s. 117.
20 Sherman, Dünyamızı, s.

düşmüş, 8’i doğduktan hemen sonra ölmüş, 6’sı hayatta kalmış, fakat

frengili olarak yaşamına devam etmiş ve 2’si ise görünürde sağlıklı olarak

hayatta kalmıştır.41 Bu örnekten de anlaşılacağı üzere, frengililerin

evlenmesinin ne kadar tehlikeli olduğu açıktır.

41 Celaleddin Muhtar, Frengi Makalatı, İstanbul: Karabet Matbaası, 1317/1901-1902, s. 6.

Frengi 19. yüzyılın sonlarına doğru Osmanlı coğrafyasının her yerinde

görülmeye başlamıştı. Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane doktorlarından Ahmed

Said Efendi 1268-74/1851-57 yılları arasında, İstanbul başta olmak üzere

Trabzon, Bayburt, Erzurum, Kars, Samsun, Amasya, Tokat, Harput,

Diyarbekir, Musul, Bursa, Kütahya, Karahisar-ı Sahib, İzmir, Aydın ve daha

birçok kasabada dolaşarak edindiği izlenimlerinde; buralarda görülen

frenginin çokluğunu belirtmiş ve yayılma tehlikesi olduğuna dikkat

Bunları bulunduran ve satan bazı kitapçılarla mağazalar
da polislerce denetlenmekteydi. Avrupa’dan getirilerek satılmakta olan
ve açıldığı zaman üzerinde adaba aykırı kadın resimleri görülen sigara

79 BOA, A.MKT.MHM.502/23, (26 Zilhicce 1308/2 Ağustos 1891).
80 BOA, ŞD.1387/14/13, (30 Temmuz 1306/11 Ağustos 1890).
81 Nurettin Van, İstanbul Polis Müdüriyet-i Umûmiyyesi; Kuruluşu, Teşkilâtı ve Faaliyetleri
(1909-1918), (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Marmara Üniversitesi, Türkiyat
Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul 2012, s.

Hastanede tedavi olduktan sonra taburcu olanların üç ila beş sene zarfında

her yıl üç dört defa muayene olmaları gerekiyordu. Ancak bu insanların köy,

kaza, liva gibi yerlerden çeşitli sebeplerden kaynaklı hastaneye gidip

gelmelerinin zor olması, hatta gelseler de bunlarla yeterince

117 BOA, DH.MKT.442/24/42/1, (20 Eylül 1321/3 Ekim 1905).
118 BOA, DH.MKT.442/24/42/1, (20 Eylül 1321/3 Ekim 1905).
119 BOA, BEO.395/29596, (26 Şevval 1311/2 Mayıs 1894).

Frengi gibi bulaşıcı hastalıkların yayılmasını önlemek amacıyla 1879’da

hazırlanan talimatname gereği Karaköy’deki bir konakta Altıncı Dâire-i

133 BOA, BEO.3891/291781, (29 Rebiülevvel 1329/30 Mart 1911).
134 Kastamonu vilayeti ve Bolu sancağı frengi mücadelesi teşkilat-ı sıhhiyesi nizamnamesi.
Bk. BOA, İ.MMS.197/12/3/2, (1 Haziran 1331/14 Haziran 1915).
135 BOA, ŞD.2491/8/7, (11 Mart 301/23 Mart 1885).
136 BOA, BEO.3891/291781, (29 Rebiülevvel 1329/30 Mart 1911).

kararların frenginin mücadelede etkinliği azalttığından vilayetlerin bu

kararları Dâhiliye Nezareti tarafından reddedilmiştir.143

Kastamonu vilayeti tabibi olan Kemal Efendi, 12 Temmuz 1294/24

Temmuz 1878’de Kastamonu’da frengi ve diğer salgınlar için önlem

alınmasını istemiş, bunun için 5 maddelik bir rapor sunmuştur. Layihanın

ikinci maddesinde 35 kişilik bir guruba hastane tesis edilmesi gerektiği

söylenmiştir. Hastanede bir tabip, bir eczacı, gereği kadar hizmetli ve

frenginin yanı sıra diğer bütün bulaşıcı hastalıklara da bakılıyordu. Frengili

olanlardan fakir, kimsesiz, kendi bakımlarını yapamayacak olanlar

mevcuttu. Bu yüzden Kastamonu merkezinde frengililere mahsus 40 yatağı

kapsayacak bir hastane yapılması tabip Mustafa tarafından 13 Mayıs

1296/25 Mayıs1880’de teklif edilmiştir.145

1297/1881 tarihinden 1300/1884 tarihine kadar Kastamonu, Sinop,

Bolu, Safranbolu ve İnebolu’da toplamda beş tane hastane açılmıştır. Bu

hastanelerde 1297/1881 tarihinden 1309/1893-1894 tarihine kadar kadın ve

erkek toplamda 3707 kişi tedavi edilmeye çalışılmıştır.146

Kastamonu merkez frengi hastanesi 1297/1881 senesinde açılmıştır.

Hastanede kırk beş yatak ve bir tabip bir eczacı bir cerrah ve bir kabile

[hemşire]den ibaret dört nefer memurin-i sıhhiye ile bir müdür bir kâtip bir

ser-hademe üç nefer zükur [erkek] ve iki nefer inas [kadın] hademe

mevcuttur. Hastanenin aylık gideri 3,740 kuruş idi. Bunun 1,420 kuruşu

müdür, cerrah, kâtip ve hademeye ayrılmıştır. Kalan 2,320 kuruş ise

hastaların masrafları için kullanılmıştır. Tabip, eczacı ve hemşirenin

maaşları ise dâhiliye nezaretinden karşılanmaktaydı. Hastane merkezdeki

ahali için kurulmuş olsa da tedavilerin olumlu sonuç vermesi neticesinde

143 BOA, BEO.4624/346761, (25 Recep 1338/25 Mart 1920); BOA, DH.İD.63/13, (18
Rebiülevvel 1330/6 Nisan 1912).
144 BOA, ŞD.1644/5/1, (12 Temmuz 1294/24 Temmuz 1878).
145 BOA, ŞD.1644/50/10, (13 Mayıs 1296/25 Mayıs 1880).
146 BOA, A.MKT.MHM.531/13, (24 Muharrem 1311/7 Ağustos 1903).

istenmiştir. Ayrıca hastanenin senelik masrafı 760 lira olarak belirlenip bu

meblağın gönderilmesi talep edilmiştir.150

Kastamonu vilayetinde frengini hastanesinin kurulduğu yerlerden biri

de Sinop ve Safranbolu’ydu. Hastaneler 1299/1883 yılında kurulmuştur.

Safranbolu Frengi Hastanesi faaliyete 5 Kanun-i Evvel 1303/17 Aralık

1887’de, Sinop Frengi Hastanesi ise 15 Kanun-i Evvel 1303/27 Aralık

1887’de başlamıştır.151 Sinop ve Safranbolu frengi hastanelerinin

masraflarının karşılanması için ayrılan bütçeden ayrı olarak bir defaya

mahsus 8640 lira alınmıştır. 1316/1899’da Sinop’taki hastanenin sağlam

olduğu belirtilmiştir. Ancak 160 yatak takımı için 500 lira talep edilmiştir.

Senelik olan masrafı ise 1440 liradır. Hastane kaliteli olmasına rağmen

malzeme eksikliği yüzünden sıkıntı çekildiği belirtilmiştir. Hastanenin 70

Senelik masrafları ise 540 lira olarak hesaplanmıştır.

Ancak Kastamonu’da yapım aşamasında olan hastanelerin gerekli olan

meblağın düzenli olarak gelmemesinden dolayı inşalarının sekteye uğradığı

During Paşa tarafından merkeze bildirilmiştir. Bunun üzerine her sene

ödenmesi kararlaştırılan meblağın, 1316/1900-1901 senesine mahsus olarak

9640 lira gönderilmiş ve 1317/1901-1902 senesinde aynı miktarda

gönderilecek olan meblağın şimdiden ayrıldığı ve hastanelerin inşaatına

devam edilmesine ve tamamlanması hususunda ehemmiyetin gerekliliğine

dikkat çekilmiştir.158

5 Zilhicce 1319/15 Mart 1902 tarihli Kastamonu Vilayeti Hastanesi

Bunun için Rıza Ali frengililere

mahsus bir hastane yapılmasının gerekliliğini dikkat çekmiştir. Bu

159 BOA, DH.MKT.442/24/42/1, (5 Zilhicce 1319/15 Mart 1902).
160 BOA, BEO.1639/122909, (14 Zilhicce 1318/4 Nisan 1901).
161 BOA, BEO.3891/291781/3/1, (5 Cemaziyelahir 1328/14 Haziran 1910).
162 BOA, ŞD.1387/14/13, (30 Temmuz 1306/11 Ağustos 1890).

Vergi açısından umumhaneler üç sınıfa ayrılmıştır. Aylık

olarak birinci kategoriden ikişer buçuk, ikincisinden ikişer ve üçüncüsünden

birer buçuk Osmanlı altını alınmıştır. Ancak İzmir’de yapılacak olan bir

hastanenin masraflarının umumhanelerden alınacak vergi ile karşılanması

163 BOA, ŞD.1387/14/13, (30 Temmuz 1306/11 Ağustos 1890).
164 BOA, ŞD.1387/14/13, (30 Temmuz 1306/11 Ağustos 1890).

170 BOA, A.DVN.MKL.86/8, (29 Zilhicce 1309/25 Temmuz 1892).
171 BOA, A.MKT.MHM.531/13, (24 Muharrem 1311/7 Ağustos 1903); BOA,
DH.HMŞ.22/26, (7 Safer 1325/22 Mart 1907); BOA, A.DVN.MKL.86/8, (29 Zilhicce
1309/25 Temmuz 1892); BOA, Y.A.RES.99/32/4/2, (19 Zilhicce 1316/30 Nisan 1899).
172 BOA, DH.MKT.442/24/42/1, (20 Eylül 1321/3 Ekim 1905).

hastaneleriyle belediye tabiplerinin de aynı şekilde frengilileri için ayrıca

birer defter tutmalarının gerekliliği belirtmiştir.177

177 BOA, DH.EUM.LVZ.30/103/1, (Teşrinievvel 1331); BOA, DH.HMŞ.22/72/1/1, (25
Teşrinievvel 1331/7 Kasım 1915); BOA, DH.MB.HPS.156/14/1/16, (Teşrinievvel
1331/Ekim-Kasım 1915); BOA, DH.UMVM.124/6/1, (Teşrinievvel 1331/Ekim-Kasım
1915).

1-2; Hulusi Behçet ve Nureddin Ramih’in
kaleme aldığı Frengi Külliyatı adlı eserde de bu konuda “üç beş kişinin, iki üç şırınga ile iyi
ederim” demesine aldanılmaması gerektiği söylenmiştir. Bk Hulusi Behçet ve Nureddin
Ramih, “Frenginin Tedavisine Dair”, Frengi Külliyatı 1, İstanbul: Necm-i İstikbal
Matbaası, 1339/1923, s. 4.

durumunda, Araplar arasında tedavinin tesir ettiği kabul edilir. Bundan

sonra hastanın “saf” yani hastalıktan temizlenmiş olduğu kabul edilirdi.

Fakat hantal midede ve bağırsaklarda hasarlar meydana getiriyordu. Bu

192 Tabib-i Baytar Emin, Fizan’da Frengi Müşahedatı ve Arap Usulü Tedavisi, Dersaadet
1325/1909-1910, s. 16.
193 Emin, Fizan’da, s. 17.

reisinin Dâhiliye Nezareti’ne yazdığı tahriratta bu ilacın Avrupa’da henüz

yeterince kabul görmediği belirtmiştir. Dolayısıyla Bağdat’tan ilacın

teminine yönelik gelen talebe cevaben, o an için ilacın kullanımına gerek

201 Dr. Necmeddin Arif Bey, “İlimlerle Fenler; Profesör Ehrlich ve 606”, Şehbal, 15
Teşrinisani 1325/ 28 Kasım 1909, s. 307.
202 BOA, DH.İD.55/44/5/1, (4 Şubat 1327/17 Şubat 1912).
203 BOA, DH.İD.55/44/ 2/1, (6 Rebiülevvel 1330/24 Şubat 1912).
204 BOA, DH.İD.55/44/4/1, (26 Rebiülevvel 1330/15 Mart 1912).

Bu, yukarıda da belirtildiği üzere,

Avrupa tıp otoritelerince yararları henüz tam olarak tetkik edilememiş

olması ileri sürülerek, Meclis-i Tıbbiye-i Mülkiye ve Sıhhiye-i Umumiye

Reisi tarafından ilacın bir süre daha kullanılmamasına dikkat çekilmesini

gerektirmiştir.208

205 BOA, DH.İD.55/ 44/5/1, (4 Şubat 1327/17 Şubat 1912).
206 BOA, BEO.3891/291781, (29 Rebiülevvel 1329/30 Mart 1911).
207 BOA, DH.İD.55/44/2/1, (6 Rebiülevvel 1330/24 Şubat 1912).
208 BOA, DH.İD.55/44/5/1, (4 Şubat 1327/17 Şubat 1912).

İnebolu hastanesinde Şubat 1301/Şubat-Mart 1886’dan 1309/1893’ün

Temmuzuna kadar frengili 769 erkek ve 322 kadın tedavi edilmiştir. Diğer

bulaşıcı hastalıklarda ise 776 erkek ve 64 kadın tedavi edilmiştir.

Kastamonu’da erkek ve kadın hasta oranları birbirine daha yakın iken

İnebolu’da erkeklerin daha fazla olduğu görülmektedir. Hastalığın buradaki

başlıca artış sebebi ise kazanın işlek bir limana sahip olmasıydı.

Frengililerin diğer bulaşıcı hastalıklara oranı ise %56,5’dir. Frengili 754

erkek ve 308 kadının tedavisi olumlu sonuçlanmıştır. Diğer bulaşıcı

hastalıklardan dolayı tedavi gören 715 erkek ve 61 kadın sağlıklarına

kavuşmuşlardır. Frengiden 4 erkek ve 3 kadın, diğer bulaşıcı hastalıklardan

ise 51 erkek ve 2 kadın vefat etmiştir. Raporun hazırlandığı tarihte

hastanede frengili 11 erkek ve 11 kadının, diğer bulaşıcı hastalıklardan ise 3

erkek ve 1 kadının tedavisine devam edilmekteydi.212

Bolu Hastanesinde 1304/1888’den 25 Temmuz 1309/6 Ağustos 1893’e

kadar 147’si erkek, 23’ü kadın ve 365’de diğer bulaşıcı hastalıklardan

olmak üzere toplamda 535 kişi muayene edilmiştir. Buradaki toplam

hastalar arasında frengili olanların oranı ise %31,7’dir. Merkez vilayete göre

daha az olsa da bu oranlardan nerdeyse üç hastadan birinin frengili olduğu

Safranbolu Hastanesinde Şubat 1304/1889’dan 25 Temmuz

1309/1893’e kadar 230’u erkek ve 141’i kadın 371 kişi tedavi edilmiştir.

Diğer bulaşıcı hastalıklar nedeniyle tedavi altına alınanların 145’i erkek 65’i

kadındı. Beş sene zarfında tedavi edilen 581 kişinin %63,8 frengilidir.

Buradaki frengili oranı Kastamonu ve Bolu ya göre iki kat daha fazladır.

Frengi tedavisi olumlu sonuçlananların sayısı erkeklerde 221 iken

kadınlarda 136’dır. Diğer hastalıklarda ise toplamda 193 kişiden olumlu

sonuç alınmıştır. Bu süre zarfında 1 frengili erkek ile diğer hastalıklardan da

14 erkek ve 3 kadın olmak üzere 18 kişi vefat ederken frengili kadınlardan

ölen olmamıştır. Bahsi geçen tarihte 9 erkek ve 4 kadının tedavilerine

devam edilmekteydi.214

Sinop Hastanesinde, Şubat 1304/1889’dan 15 Temmuz 1309/27

Temmuz 1893’e kadar 322 erkek ve 300’ü kadın 622 kişi frengiden tedavi

altına alınmıştır. Diğer bulaşıcı hastalıklardan ise 43 erkek ve 8 kadın tedavi

görmüştür. 673 kişinin tedavi edildiği hastanede %92,8 oranında frenginin

var olduğunu görüyoruz. Ciddi oranda yayılan bu hastalığın sebebini, yine